
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«13» июня 2023 года № 151 -осн

Об утверждении плана мероприятий, направленных 
на популяризацию IT-специальностей среди 
обучающихся образовательных организаций,
подведомственных управлению образования
администрации города Тулы, на 2023-2025 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Тульской области от 
30.05.2023 № 268-р «Об утверждении планов мероприятий, направленных на 
поддержку ежегодной приемной кампании и популяризацию ИТ-специальностей 
в тульской области, на 2023-2025 годы» в целях привлечения внимания 
молодежи к перспективным профессиям, повышение уровня заинтересованности 
в новых IT-специальностях, развития кадрового потенциала в области цифровой 
экономики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленный на популяризацию 

IT-специальностей среди обучающихся образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования администрации города Тулы 
(далее -  План), на 2023 -2025 годы.

2. Отделу развития образования управления образования администрации 
города Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию мероприятий 
Плана в подведомственных образовательных организациях;

3. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
Тулы» (далее - МКУ «ЦНГ1ПМ г. Тулы») (Е.В. Белевцева) обеспечить:

3.1. организационно-методическое сопровождение мероприятий Плана;
3.2. своевременное информирование подведомственных

образовательных организаций о проведении мероприятий Плана;
3.3. информационную поддержку проведения мероприятий Плана в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;
3.4. предоставление в управление образования администрации города 

Тулы один раз в квартал, до 20-го числа отчетного месяца, информацию о* ходе 
выполнения мероприятий плана, утвержденного настоящим приказом;

4. Руководителям подведомственных образовательных организаций 
обеспечить:

4.1. выполнение мероприятий Плана, утвержденных настоящим 
приказом;



4.2. своевременное информирование обучающихся и родителей 
(законных представителей) через размещение информации о проведении 
мероприятий Плана на официальных ресурсах образовательной организации;

4.3. предоставление в МКУ «ЦНППМ г. Тулы» по адресу электронной 
почты: Спррш rpp@tularegion.org, один раз в квартал, до 15-го числа отчетного 
месяца, информацию о ходе выполнения мероприятий Плана, утвержденного 
настоящим приказом;

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования администрации города Тулы Ю.И. Юдину.

Начальник управления обрг 
администрации города Тулы Ж  ■■S-sl' / ~ Т.В. Золотова

mailto:rpp@tularegion.org


Приложение 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от №

Пган мероприятий, направленных на популяризацию IT-специальностей среди обучающихся на 2023-2025 годы

№
п\п Наименование мероприятия Сроки реализации Организаторы

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1
Разработка и утверждение муниципальных нормативных правовых актов 
по организации мероприятий, направленных на популяризацию IT- 
специальностей среди обучающихся

Сентябрь 2023 года, 
далее -  по 

необходимости

Управление образования 
администрации города Тулы

2. Организация мониторингов

2.1

Мониторинг поступления выпускников подведомственных 
общеобразовательных организаций в учреждения высшего и среднего 
профессиональные образования на 1Т-специальности

Июнь - октябрь 2023 
года, 

далее - ежегодно
МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 

образовательные организации

3. Реализация мероприятий, направленных на популяризацию IT-специальностей среди обучающихся

3.1 Организация участия обучающихся 6-11 классов в мероприятиях проекта 
по ранней профессиональной ориентации «Билет в будущее» Ежегодно МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 

образовательные организации

3.2
Организация участия обучающихся в профориентационном тестировании 
и профессиональных пробах по ИТ-компетенциям в рамках 
Всероссийского проекта по ранней профессиональной ориентации 
«Бшет в будущее»

Сентябрь-декабрь 2023 
года, 

далее - ежегодно

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации

А
t

3.3 Организация участия обучающихся во Всероссийском образовательной 
акцжи в сфере цифровой экономики «Урок цифры» Ежегодно МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 

образовательные организации

3.4
Организация мероприятий для обучающихся с приглашением ведущих 
специалистов IT-отрасли в рамках во Всероссийской образовательной 
акцга «Урок цифры»

Ежегодно
Управление образования 

администрации города Тулы, 
образовательные организации

3.5
Организация участия обучающихся в демонстрации выпусков «Шоу 
профессий» - всероссийских открытых уроков «ПроеКТОрия», 
направленных на раннюю профориентацию в рамках реализации

Ежегодно МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации



федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование»

3.6
Организация участия обучающихся и сотрудников образовательных 
организаций во Всероссийской образовательной акции по 
информационным технологиям «ИТ-диктант»

Сентябрь 2023 года, 
далее - ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 
образовательные организации

3.7

Организация участия педагогов и обучающихся в Международной 
профориентационной акции «День ИТ-знаний» в формате 
интерактивного урока-презентации, урока-дискуссии между 
специалистом ИТ-отрасли и обучающимися 8-9 классов

Октябрь 2023 года, 
далее - ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 
образовательные организации

3.8

Организация участия обучающихся и педагогов в тематических лекциях 
и мастер-классах в рамках проекта «Лекторий» Министерства 
просвещения Российской Федерации с привлечением сети Центров 
цифрового образования детей «ИТ-куб»

Ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации

3.9
Организация участия обучающихся в Днях открытых дверей, 
экскурсиях на предприятия в сфере IT-технологий в рамках акции 
«Неделя без турникетов»

Октябрь -  2023 года, 
апрель — 2024 года, 
далее - ежегодно

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации

3.10 Организация участия обучающихся в региональном конкурсе «Я-ЗО- 
моделлер», посвященного Дню космонавтики

Апрель -  2024 года, 
далее - ежегодно

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации

3.11 Организация участия обучающихся в олимпиадах/соревнованиях/ 
хакатонах по IT-специальностям регионального и федерального уровней Ежегодно МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 

образовательные организации

3.12
Обеспечение функционирования курсов программирования и основ 
промышленной разработки «Код будущего», «Яндекс.Лицей» на базе 
образовательных подведомственных организаций

Ежегодно
Управление образования 

администрации города Тулы, 
образовательные организации

3.13 Организация участия обучающихся в школьном и муниципальном этапах 
Всероссийской олимпиады школьников по Информатике и ИКТ

Ежегодно (в 
соответствии с 

графиком)

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации

3.14

Реализация мероприятий по вовлечению обучающихся в научно- 
техническое творчество в рамках работы мини-технопарков, «Точек 
роста», центра цифрового образования детей «IT-Центр» на базе 
образовательных организаций

Ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации

3.15 Организация участия обучающихся подведомственных образовательных 
учреждений в региональной олимпиаде по робототехнике

Ноябрь 2023 года, 
далее - ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 
образовательные организации



3.16
Организация участия обучающихся в мероприятиях по 
профессиональной навигации и ориентации школьников на базе Центра 
опережающей профессиональной подготовки Тульской области

Ежегодно
Управление образования 

администрации города Тулы, 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 

образовательные организации

3.17
Организация профессионального обучения по профессиям рабочих, 
должностям служащих обучающихся 8-11 классов в рамках проекта 
«Обучение первой профессии»

Ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации

3.18
Реализация соглашений по созданию профильных классов по 
направлению «ГГ-классы» Ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МБОУ «Гуманитарно­
математический лицей», МАОУ 
«Лицей № 1», МБОУ ЦО № № 7, 

23, 39,
3.19 Организация участия обучающихся в Днях открытых дверей на базе 

учреждений среднего профессионального и высшего образования Ежегодно МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
Образовательные организации

3.20 Реализация дополнительных общеразвивающих программ на базе 
мобильного технопарка «Кванториум» Ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 
образовательные организации

3.21
Реализация дополнительных общеразвивающих программ технической 
направленности, в том числе ИТ-направления, на базе подведомственных 
общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования

Ежегодно
Управление образования 

администрации города Тулы, 
образовательные организации

4. Реализация механизмов подготовки педагогических кадров

4.1 Выявление и трансляция лучших практик в сфере профессиональной 
ориентации обучающихся, в том числе по ИТ-специальностям Ежегодно МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

л.

4.2
Проведение методического семинара для педагогов 
«Профориентационная работа в условиях цифровой трансформации 
системы образования»

Декабрь 2023 года МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации

4.3 Проведение круглого стола «Профориентация для подростков. Выбираем 
современную IT- специальность» Апрель 2024 года МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 

образовательные организации

4.4
Организация участия педагогов в вебинарах в рамках федерального 
проекта «Обучение цифровизации основных процессов управления 
представителей менеджмента в сфере образования и культуры регионов

Ежегодно МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации



РФ»
5. Информационное сопровождение реализации мероприятий Плана

5.1

Освещение ^региональных средствах массовой информации, на 
официальные информационных ресурсах подведомственных 
образовательных организаций участия обучающихся в инновационной 
деятельности, конкурсах и других профильных мероприятиях в рамках 
реализации Глана

Ежегодно
Управление образования 

администрации города Тулы, 
МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 

образовательные организации

5.2
Популяризация возможности участия обучающихся подведомственных 
образователыых учреждений в региональных и Всероссийских проектах, 
направленные на популяризацию ИТ-специальностей

Ежегодно

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г. Тулы», 
образовательные организации


